
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-148

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualità di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I., ALLA SOCIETA’ C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME S.R.L. 
DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO, E NUOVO COLLOCAMENTO DELLA STATUA DI 
“ULISSE E LA NAVE A CAVALLO” NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL 
WATERFRONT DI LEVANTE.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z5F33AA58C

Adottata il 09/11/2021
Esecutiva dal 11/11/2021

09/11/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-148

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., ALLA SOCIETA’ C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI SPOSTAMENTO, E NUOVO COLLOCAMENTO DELLA STATUA DI “ULISSE 
E LA NAVE A CAVALLO” NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL WATERFRONT 
DI LEVANTE.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z5F33AA58C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nell’ambito dell’area ex Fiera di Genova, in via dei Pescatori, è posizionata la statua realizzata dal-
l’artista Maurizio Nazzaretto e denominata “Ulisse e la nave cavallo”, che data la scarsa visibilità e 
le generali condizioni di degrado necessita di un progetto di valorizzazione e di un intervento di pu-
litura e restauro;

- l’area è attualmente interessata dagli interventi inerenti il progetto “Waterfront di Levante” e per-
ciò, per sopraggiunte esigenze di cantiere, è necessario che la statua venga spostata quanto prima;

- la Civica Amministrazione ha individuato per la sua ricollocazione temporanea l’area in Piazzale 
Kennedy evidenziata nella Richiesta Di Offerta;

- è stato richiesto alla Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo ed alla Direzione 
Infrastrutture e Difesa Suolo Settore Attuazione Piani di  Bacino,  tramite  Prot.  n.  0385147.I  del 
26/10/2021, di rendere disponibile a tale scopo l’area in questione;

- la Civica Amministrazione ha individuato per la sua ricollocazione definitiva l’area a verde in co-
pertura al torrente Bisagno compresa tra viale Brigate Bisagno, viale Duca d'Aosta, corso Buenos 
Aires e via Cadorna, un’intersezione nodale per Genova che ne consentirebbe la dovuta valorizza-
zione;

- sono in corso le verifiche tecniche per la disponibilità del sito di destinazione definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- successivamente al riposizionamento, la statua dovrà essere accessibile per lavori di restauro e ma-
nutenzione.

Premesso inoltre che:

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 23 settembre 2021, è stato approvato il pro-
getto definitivo per lo spostamento a sede temporanea e successivo nuovo collocamento della statua 
“Ulisse e la Nave a Cavallo” all’interno dell’aiuola in copertura del Torrente Bisagno nel tratto 
compreso tra Viale Brigate Bisagno, Viale Duca d’Aosta, Corso Buenos Aires e Via Cadorna;

- con la suddetta Deliberazione l'Amministrazione Comunale ha demandato agli Uffici delle Dire-
zioni competenti gli adempimenti e gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del provvedi-
mento e a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione dei servizi e delle modalità di affi-
damento degli stessi ai fini dell’attuazione dell’intervento;

- per lo spostamento della statua dall’attuale collocazione alla sistemazione definitiva, i suddetti Uf-
fici delle Direzioni hanno indetto una consultazione mediante l’applicativo della piattaforma Mag-
gioli e risultando l’importo del servizio inferiore alla soglia di Euro 150.000, è quindi possibile pro-
cedere  all’affidamento  diretto  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  in  epigrafe,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato dal D.L. n. 77/2021, per un importo stimato a 
base di gara di Euro 34.625,00=(trentaquattromilaseicentoventicinque/00), oltre IVA al 22%; ;

- l’Amministrazione si è riservata di affidare allo stesso Operatore Economico aggiudicatario, con 
successivo atto, la realizzazione del progetto di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 238 
del 23/09/2021, del valore di euro 49.654,33.

Rilevato che:

- è’ stata condotta un’indagine di mercato sull’applicativo Maggioli, tramite RDO con protocollo n. 
0388205.I del 28/10/21;

- è stato consultato l’operatore economico C.E.M.A. SRL, con sede legale in Chiavari (GE), Via 
Nino Bixio 18/1A, C.A.P.16043, C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994;

Considerato che:

- in data 3 Novembre 2021 il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’operatore 
economico C.E.M.A. SRL, con sede legale in Chiavari (GE), Via Nino Bixio 18/1A, C.A.P.16043, 
C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994, che in data 2 novembre 2021 ha presentato la sua migliore 
offerta, con ribasso del 20,01% sull’importo a base di gara, giudicata congrua e accettabile;

- L’Operatore Economico C.E.M.A. SRL possiede i requisiti di carattere generale, nonché i requisiti 
tecnico-professionali necessari all’espletamento del servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Il coinvolgimento dell’Operatore Economico C.E.M.A. SRL non comporterebbe l’introduzione 
nell’area di cantiere di un nuovo ulteriore operatore, essendo il suddetto già presente nell’area;

- a seguito delle attività sopra indicate, è possibile quindi possibile procedere all’aggiudicazione de-
finitiva dell’appalto in oggetto a favore di C.E.M.A. SRL, con sede legale in Chiavari (GE), Via 
Nino Bixio 18/1A, C.A.P.16043, C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994, che ha offerto la percen-
tuale di ribasso del 20,01% (venti/01%), per un importo di Euro 27.696,54 (ventisettemilaseicento-
novantasei/54), oltre I.V.A. al 22% per Euro 6.093,24 per un totale di euro 33.789 IVA compresa

Rilevato altresì che:

- sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti di carattere generale, i controlli in merito alla 
regolarità contributiva, le verifiche in merito al permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 
5, lettera g), 83 e 84 del D. Lgs. n. 50/2016, ed i controlli antimafia in capo all’impresa prima in 
graduatoria;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

la Deliberazione di Giunta n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per il triennio 2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il servizio per lo spostamento a sede temporanea e successivo nuovo colloca-
mento della statua “Ulisse e la Nave a Cavallo” all’interno dell’aiuola in copertura del Torrente 
Bisagno nel tratto compreso tra Viale Brigate Bisagno, Viale Duca d’Aosta, Corso Buenos Aires 
e Via Cadorna e per l’esecuzione del servizio in argomento, a favore C.E.M.A. SRL (Cod. Benf. 
40144),  con  sede  legale  in  Chiavari  (GE),  Via  Nino  Bixio  18/1A,  C.A.P.16043,  C.F. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



03242880106,  P.IVA  01018550994  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  20,01% 
(venti/01%),  per  un  importo  di  Euro  27.696,54  (ventisettemilaseicentonovantasei/54),  oltre 
I.V.A. al 22% per Euro 6.093,24 per un totale di euro 33.789 IVA compresa;

2)  di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 33.789,78 (trentatremilasettecentottantano-
ve/78) al Capitolo 77003, c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione e amplia-
mento”  del  Bilancio  2021 P.d.C.  2.2.1.9.12,  Crono  2021/623  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2021/9609 ed emissione di nuovo IMPE 2021/12567;

3) di dare atto che la somma di Euro 33.789,78 è  finanziata dagli introiti derivanti dalla cessione 
del Padiglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” – “D” – “M” di cui alla Determi-
nazione Dirigenziale 2021/270.0.0./77 (Acc.ti 2021/1568-1570-1571);

4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito positivo della verifica del posses-
so dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo alla Società;

5) di procedere alla successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Co-
dice degli Appalti, a cura dell’Area dei servizi Tecnici ed Operativi, mediante corrispondenza se-
condo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante po-
sta elettronica certificata;

6)  di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

7)  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto do-
vranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B31F21000020005 - CIG: Z5F33AA58C

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                                               Il Coordinatore
                                                                                 Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-148
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I.,  ALLA  SOCIETA’  C.E.M.A.  COSTRUZIONI  EDILI  MARITTIME  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI SPOSTAMENTO, E NUOVO COLLOCAMENTO DELLA STATUA DI “ULISSE 
E LA NAVE A CAVALLO” NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL WATERFRONT 
DI LEVANTE.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z5F33AA58C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.  Acc.ti 
2021/1568/1570/1571.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00652Codice richiesta di offerta

SPOSTAMENTO, E NUOVO COLLOCAMENTO DELLA
STATUA DI ULISSE E LA NAVE A CAVALLO
INTERFERENTE CON LA REALIZZAZIONE DEL
WATERFRONT DI LEVANTE

Oggetto

CIG Z5F33AA58C

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 34.625,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Pistelli Paolo

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

C.E.M.A. SRLRagione Sociale

01018550994Partita IVA

03242880106Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA NINO BIXIO n. 18/1A, 16043 CHIAVARI (GE)

010566093Telefono

010566093Fax

cema.srl@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03242880106Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da CELLA ENZO

OFFERTA

Pagina 1 di 229/10/2021 15:11:49



Numero giorni di validità offerta 60

Ribasso sull'importo a base di gara 20,01 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) venti/01

Oneri della sicurezza aziendale 800,00 €

Costi manodopera 3.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 229/10/2021 15:11:49


